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АNNOTATSIYA 

Maqolada sirtqi ta’limda masofaviy ta’limni shakllantirishda foydalanish 

mumkin bo‘lgan metodlar haqida ma’lumotlar yoritilgan. Mazkur maqola masofaviy 

o‘qitishning turlari,tizimi va pedagogik texnologiyalari haqida ma’lumot beradi. 
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ABSTRACT 

The article covers information about the methods that can be used in the 

formation of distance learning in correspondence education. This article provides 

information about the types,systems and pedagogical technologies of distance 

learning. 

Keywords: teaching, education, distance learning, flexibility, modularity, 

parallelism, economic austerity audioconference, videoconference, computer 
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KIRISH. (INTRODUCTION) 

Hozirgi zamon ta’lim jarayoniga ananaviy tushunchalar qatorida yangi-yangi 

tushunchalar kirib kelmoqda. Mustaqil o‘qish insonning mustaqil fikrlash, holatni 

baholash, xulosa va bashorat qilish qobiliyatlarini rivojlantiradi. Masofadan 

o‘qitishning yana bir afzalligi shundaki, unda o‘quvchi o‘ziga qulay vaqtda va hattoki 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://hozir.org/texnologiyalardan.html
https://hozir.org/yakuniy-nazorat-savollari-ekologik-sharoit-nima-va-uni-nima-sa.html
https://hozir.org/yakuniy-nazorat-savollari-ekologik-sharoit-nima-va-uni-nima-sa.html


GOLDEN BRAIN                                ISSN: 2181-4120                           VOLUME 1 | ISSUE 30 | 2023  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal             November, 2023 93 

 

ishdan ajralmagan holda o‘qishi mumkin. Aynan shu afzalliklari tufayli bu uslub 

dunyoda hozirgi kunda keng tarqalgan. Quyida shu tushunchalardan asosiylari 

keltirilib, ularga ta’riflar berib o‘tilgan.  

O‘qitish – bu ma’lum bir maqsadga yo‘naltirilgan tizimli bilim va ko‘nikmalar 

bilan qurollangan jarayondir.  

Ta’lim – bu o‘qitishning natijasi bo‘lib, shaxsiyatni tarbiyalash va 

rivojlantirishdir.  

Masofaviy o‘qitish – eng yaxshi an’anaviy va innovatsion metodlar, o‘qitish 

vositalari va formalarini o‘z ichiga olgan sirtqi va kunduzgi ta’lim singari axborot va 

telekommunikatsiya texnologiyalariga asoslangan ta’lim formasidir.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA.(Methods) 

Masofaviy ta’lim an’anaviy ta’lim turidan quyidagi xarakterli xususiyatlari bilan 

farqlanadi.  

Moslashuvchanlik – ta’lim oluvchiga o‘ziga qulay vaqt, joy va tezlikda ta’lim 

olish imkoniyati mavjudligi.  

Modullilik – bir biriga bog‘liq bo‘lmagan mustaqil o‘quv kurslari to‘plamidan - 

modullardan individual yoki guruh talabiga mos o‘quv rejasini tuzish imkoniyati 

mavjudligi.  

Parallellik – o‘quv faoliyatini ish faoliyati bilan birga parellel ravishda, ya’ni 

ishlab chiqarishdan ajralmagan holda olib borish imkoniyati mavjudligi.  

Keng qamrovlilik – ko‘p sonli o‘quvchilarning bir vaqtning o‘zida katta o‘quv 

(elektron kutubxona, ma’lumotlar va bilimlar bazasi va boshqalar) zahiralariga 

murojaat qila olishi. Bu ko‘p sonli o‘quvchilarning kommunikatsiya vositalari 

yordamida o‘zaro va o‘qituvchi bilan muloqotda bo‘lish imkoniyati.  

Iqtisodiy tejamkorlik –o‘quv maydonlari, texnika vositalari, transport vositalari 

va o‘quv materiallaridan samarali foydalanish, o‘quv materiallarini bir joyga yig‘ish, 

ularni tartiblangan ko‘rinishga keltirish va bu ma’lumotlarga ko‘p sonli murojaatni 

tashkil qilib bera olish mutaxassislarni tayyorlash uchun ketadigan xarajatlarni 

kamaytiradi.  
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Ijtimoiy teng huquqlilik – Ta’lim oluvchining yashash joyi, sog‘lig‘i va moddiy 

ta’minlanish darajasidan qat’iy nazar hamma qatori teng huquqli ta’lim olish 

imkoniyati.  

Internatsionallilik – Ta’lim sohasida erishilgan jahon standartlariga javob 

beradigan yutuqlarni import va eksport qilish imkoniyati. [1] 

O‘qituvchining yangi roli – masofaviy o‘qitish o‘qituvchining o‘qitish 

jarayonidagi rolini yanada kengaytiradi va yangilaydi. Endi o‘qituvchi o‘zlashtirish 

jarayonini muvofiqlashtirishi, yangiliklar va innovatsiyalarga mos ravishda berayotgan 

fanini muntazam mukammallashtirishi, saviya va ijodiy faoliyatini yanada 

chuqurlashtirishi talab etiladi. Sifat – masofaviy o‘qitish usuli ta’lim berish sifati 

bo‘yicha kunduzgi ta’lim turidan qolishmaydi. Balki, mahalliy va chet ellik dars 

beruvchi kadrlarni jalb qilib, eng yaxshi o‘quv-metodik darsliklar va nazorat qiluvchi 

testlardan foydalangan holda o‘quv jarayonini tashkil etish sifatini oshirishi mumkin. 

Yuqoridagilarni hisobga olinganda masofaviy ta’lim kompleksi ancha qulayliklarga 

ega ekan. Lekin, nima uchun masofaviy ta’lim kerak bo‘lib qoldi? – degan savol 

tug‘ilishi tabiiy. Bu savolga javob tariqasida quyidagilarni sanab o‘tish mumkin: 

 - Ta’lim olishda yangi imkoniyatlar (ta’lim olishning arzonligi, vaqt va joyga 

bog‘liqmasligi va boshqalar). 

Masofaviy o‘qitish – o‘zaro ma’lum bir masofada internet texnologiya yoki 

boshqa interaktiv usullar va barcha o‘quv jarayonlari komponentlari – maqsad, 

mazmun, metod, tashkiliy shakllar va o‘qitish usullariga asoslangan talaba va 

o‘qituvchi o‘rtasidagi munosabat. Masofaviy o‘qitish tizimi – masofaviy o‘qitish 

shartlari asosida tashkil etiladigan o‘qitish tizimi. Barcha ta’lim tizimlari singari 

masofaviy o‘qitish tizimi o‘zining tarkibiy maqsadi, mazmuni, usullari, vositalari va 

tashkiliy shakllariga ega. Masofaviy o‘qitishning pedagogik texnologiyalari – 

tanlangan o‘qitish konsepsiyasiga asoslangan masofaviy ta’limning o‘quv-tarbiyaviy 

jarayonini ta’minlovchi o‘qitish metodi va uslublar majmuasi. Keys-texnologiya – 

masofaviy o‘qitishni tashkil qilishning shunday uslubiki, masofaviy ta’limda matnli, 
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audiovizual va multimediali (keys) o‘quv uslubiy materiallar majmuasi qo‘llanishga 

asoslanadi. 

Bulardan tashqari masofaviy ta’limda:  

- masofaviy ta’lim natijalarini baholash faoliyati mezonlarining axborot oldidagi 

ustuvorli tamoyili – o‘quvchining faoliyatiga oid natijalarga qarab belgilanadi; 

 - o‘quvchi tomonidan masofaviy ta’limda o‘rganiladigan fan bo‘yicha ta’limiy 

mahsulotlarning yaratilish tamoyili. Bunda ijodiy turdagi masofaviy ta’lim asosini 

o‘quvchi tomonidan yaratiladigan ta’limiy mahsuloti nazarda tutiladi; 

 - interfaol tamoyil – masofaviy ta’limning yetakchi talablari mohiyatini 

ko‘rsatadi. Bu asosda o‘qituvchi interfaol metod asosida o‘quvchi faoliyatini butun 

o‘quv kursi davomida nazorat qilish va unga tuzatishlar kiritish imkoniyatiga ega 

bo‘ladi. 

Telekonferentsiya (teleconferencing) – ikki va undan ortiq guruh 

qatnashchilarining o‘zaro muloqotini tashkil etish uchun elektron aloqa kanallaridan 

foydalanish jarayonidir. Mavzuli fikr almashishlar moderator tomonidan boshqariladi. 

Telekonferentsiya jarayonida ovoz, tasvir yoki kompyuter ma’lumotlari uzatiladi. 

Telekonferentsiyaga jo‘natilgan xabar uning barcha qatnashchilariga yetkaziladi, ya’ni 

muloqot bir stol atrofidagi muloqot jarayoniga o‘xshaydi. Telekonferentsiya 

quyidagicha turlari mavjud: 

-audiokonferentsiya (audioconferencing)  

-videokonferentsiya (videoconferencing) 

-kompyuter konferentsiyalari (computerconferencing) kabi texnologiyalarni 

mujassamlashtiradi. Hozirda kompyuter texnologiyalarining taraqqiyoti interfaol 

telekommunikatsiya texnologiyalarining yangi texnik imkoniyatlari 

videokonferentsiya va audiokonferentsiya kabi texnologiyalarning rivojlanishiga olib 

keldi. Interfaol masofaviy o‘qitish tizimining joriy etilishi videokonferentsiya 

texnologiyalari bilan hamohang ravishda istalgan masofada sinxron axborotlar 

almashinuvini ta’minlaydi. [2] 
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MUHOKAMA.(DISCUSSION) 

Sirtqi (maxsus sirtqi) ta’limda masofadan turib o‘qitish talabalarning asosi y ish 

joyidan ajralmagan holda o‘quv rejasidagi barcha fan dasturlarida belgilangan 

bilimlarni mustaqil masofadan turib o‘zlashtirish asosida amalga oshirilishi mumkin. 

Masofadan turib o‘qitish on-layn (masofadan turib real vaqt rejimida videoma’ruzalar, 

konsultatsiyalar, nazorat turlarini o‘tkazish) va off-layn (masofadan turib o‘qitish 

tizimidagi tegishli o‘quv-metodik resurslarni mustaqil ravishda o‘zlashtirish) 

rejimlarida tashkil etiladi. Masofadan turib o‘qitish jadvali sirtqi (maxsus sirtqi) bo‘lim 

boshlig‘i tomonidan belgilanadi. Sirtqi (maxsus sirtqi) ta’limda masofadan turib 

o‘qitish elementlaridan foydalanganda o‘quv kurslarining sifati va samaradorligining 

doimiy nazorati O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi 

tomonidan amalga oshiriladi. Masofadan turib o‘qitishning texnik ta’minoti oliy ta’lim 

muassasasi tomonidan amalga oshiriladi. Sirtqi (maxsus sirtqi) ta’limda masofadan 

turib o‘qitish elementlarini joriy etish dasturiy platformasi, reglamenti va tartiblari 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi bilan kelishgan holda 

belgilanadi. Sirtqi (maxsus sirtqi) ta’limda ta’lim faoliyatini amalga oshiruvchi 

kafedralar professor-o‘qituvchilari masofadan turib o‘qitishda o‘quv materiallari, 

topshiriqlar va maslahat-konsultativ ishlarni oliy ta’lim muassasasi saytidagi “Sirtqi 

(maxsus sirtqi) ta’lim” sahifasiga joylashtiradi va ularning bajarilishini nazorat qilib 

boradi. [3] 

XULOSA. CONCLUSION. 

Masofaviy o‘qish–bu yangi axborot texnologiyalari, telekommunikatsiya 

texnologiyalari va texnik vositalariga asoslangan ta’lim tizimidir. U ta’lim oluvchiga 

ma’lum standartlar va ta’lim qonun-qoidalari asosida o‘quv shartsharoitlari va 

o‘qituvchi bilan muloqotni ta’minlab berib, o‘quvchidan ko‘proq mustaqil ravishda 

shug‘ullanishni talab qiluvchi tizimdir. Bunda o‘qish jarayoni ta’lim oluvchini qaysi 

vaqtda va qaysi joyda bo‘lishiga bog‘liq emas. Masofaviy ta’lim – masofadan turib 

o‘quv axborotlarini almashuvchi vositalarga asoslangan, o‘qituvchi maxsus axborot 

muhit yordamida, aholining barcha qatlamlari va chet ellik ta’lim oluvchilarga ta’lim 
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xizmatlarini ko‘rsatuvchi ta’lim kompleksidir. Demak, masofaviy o‘qitish masofaviy 

ta’lim kompleksidagi jarayon ekan. Masofaviy o‘qitishning va masofaviy ta’limning 

o‘ziga xos xususiyatlari, pedagogik tizimi, zarurligi va maqsadi mavjud. 
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